
1/5

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 148 del   22 settembre 2022 
 
OGGETTO: REVOCA RICHIESTA OFFERTA EFFETTUATA SULLA PIATTAFORMA 
MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE PREVISTI NELL’AZIONE 
A4 – PIANIFICAZIONE ESECUTIVA DELL’AZIONE C4 NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO LIFE NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS – AZIONI 
URGENTI PER LA CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE DEL PELOBATE FOSCO 
INSUBRICO NEL SUO AREALE DI DISTRIBUZIONE” – LOTTO 2. CUP: 
C16J19000420003 - CIG: Z8F37186E0. 
 
 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 10 - 60 del 21/12/2021 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024, con adeguamento al nuovo Piano dei 
Conti, così come previsto dai DD. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e n. 126 del 10 agosto 2014. 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, e suoi ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla L. n. 108/2021 e dal D.L. n. 36/2022, e in 
particolare l’art. 58 ‘Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione’. 
Visto l’art. 1 del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente modificato dal 
D.L. n. 77/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023”. 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente 
modificato dal D.L. n. 77/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti 
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00, con affidamento a 
soggetti in possesso di pregresse e documentata esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/5

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione. 
Vista la Deliberazione dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 
Visto il Regolamento dell’Ente per l’attività negoziale e per il servizio di cassa Economale, approvato 
con D.C. n. 3 del 29/01/2019. 
Vista la D.D. n. 95 del 27/05/2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse – indagine di mercato – per l’affidamento dei servizi di progettazione previsti nell’ambito 
dell’azione A4- Panificazione esecutiva dell’azione C4 nell’ambito del Progetto LIFE NATURA 
LIFE19NAT/IT/000883 “Life Insubricus – Azioni urgenti per la conservazione a lungo termine del 
Pelobate Fosco Insubrico nel suo areale di distribuzione” – Lotto 2.  
Vista la D.D. n. 104 del 14/06/2022 di approvazione del verbale di ricezione delle istanze di 
manifestazione di interesse a seguito dell’Avviso pubblico di cui sopra e dell’elenco degli operatori 
economici da invitare alla RdO tramite MEPA. 
Considerato che sono pervenute n. 2 istanze di manifestazione di interesse.  
Visto l’art. 8 del succitato Avviso, che stabilisce: “Il Parco intende selezionare 3 Operatori Economici 
a cui richiedere apposita offerta. - qualora il numero degli operatori economici richiedenti e in 
possesso dei requisiti sia pari o inferiore a 3, verranno tutti invitati a presentare offerta, riservandosi 
la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente 
ulteriori concorrenti da invitare.”  
Individuato un ulteriore operatore economico da invitare a presentare offerta  
Vista la D.D. n. 136 del 30/08/2022 con la quale sono stati approvati i termini per la RdO tramite 
MEPA per il procedimento in esame ed è stata autorizzata la pubblicazione sulla piattaforma della 
RdO, denominata n. 3168851 del 31/08/2022. 
Rilevato, a seguito di richieste di chiarimenti da parte degli operatori economici, che per meri errori 
materiali riscontrati nell’impostazione della gara sulla piattaforma MEPA non viene consentita alle 
ditte invitate la formulazione dell’offerta. 
Considerato che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di 
buon andamento, il quale impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare atti il più possibile 
rispondenti al fine da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati. 
Richiamato anche l’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale al comma 1 stabilisce che 
“L'utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la parità di accesso agli operatori o impedire, 
limitare o distorcere la concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti 
di gara.” 
Rilevata quindi la necessità, anche a seguito di contatti con l’assistenza MEPA, di revocare l’RdO, ai 
sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/920 e s.m.i., dandone comunicazione agli operatori 
economici invitati, ai sensi dell’art. 76 comma 1 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
Rilevata la necessità di procedere con una modalità di gara alternativa, nell’ottica di limitare ulteriori 
ritardi nella conclusione della procedura di affidamento, stabilendo le seguenti modalità di invio delle 
offerte da parte degli operatori economici invitati: 
 

-Primo invio, tramite PEC all’indirizzo: parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it  

mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


3/5

della seguente documentazione in allegati disgiunti: 
1) dichiarazioni dell’operatore offerente e di tutti professionisti coinvolti nella successiva attività di 
progettazione, tramite compilazione del modello DGUE editabile allegato, da esportare in pdf e 
firmare digitalmente (un DGUE per ogni professionista); 
2) offerta economica redatta su carta libera secondo il Modello A) allegato in formato pdf protetto da 
password. 
L’offerta dovrà indicare un ribasso percentuale con un massimo di tre cifre dopo la virgola, 
sottoscritto da ogni professionista in formato Pades o autografo con allegato documento. 
Termine invio della documentazione tramite posta elettronica all'indirizzo 
parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it entro le ore 12,00 di mercoledì 05 ottobre 2022. 
 
-Secondo invio, tramite PEC, della password utile all’apertura del file precedentemente inviato 
contenente l’offerta, che deve avvenire, pena l’esclusione, a seguito dello scadere del termine del 
primo invio, quindi tra le ore 12,05 e le 14,00 dello stesso giorno 05 ottobre 2022. 
 
Il successivo esame delle offerte avverrà in seduta pubblica presso la sede dell’Ente Parco  mercoledì 
05 ottobre 2022 alle ore ore 14,00. Eventuali variazioni di data e luogo verranno comunicate 
esclusivamente con pubblicazione di avviso all’albo pretorio dell’Ente Parco. 
Ricordato che l’affidamento sarà disposto in favore dell’offerta al prezzo più basso. 
Dato atto che l’aggiudicazione sarà perfezionata tramite piattaforma MEPA, con affidamento tramite 
Trattativa Diretta e successiva stipula con il soggetto che ha presentato l’offerta al prezzo più basso. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022). 
 
 

DETERMINA 

   
 



4/5

1) di procedere alla revoca, in sede di autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/920 
e s.m.i., dell’intera procedura di gara approvata con D.D. n. 136 del 30/08/2022 con RdO MEPA 
n. 3168851 del 31/08/2022; 
 

2) di provvedere a notificare, ai sensi dell’art. 76 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 
contenuto del presente provvedimento agli operatori economici invitati; 
 
3) di riprendere la procedura di affidamento con le modalità descritte in premessa e che si 
intendono qui riportate integralmente, al fine di evitare ulteriori ritardi. 
 

             
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore del provvedimento: 
Resp.le del Servizio Amm.vo/Contabile: Cristiana Robba 
Rc/ 
 
 



5/5

                              
Determinazione dirigenziale (senza impegno di spesa) 
 
       
       

 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                    f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…07/03/2023 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


